



PREFEITURA DE

GUAPÓ

2025 - 2028

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 O objeto desta contratação de empresa para **fornecimento de materiais elétricos, ferramentas elétricas, materiais para solda e ferramentas para solda conforme programação do Município de Guaporé/GO**, conforme especificações abaixo:

1.1.1 ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTIMADOS



PREFEITURA DE
GUAPÓ
2025 - 2028

LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	MENOR PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL
1 / 1	UN	1.0000	ALICATE P/ ELETRICISTA 8	BELZER	115.0000	115.00
1 / 2	UN	1.0000	ALICATE PARA SOLDA 300A	FERTAK	82.0000	82.00
1 / 4	UN	1.500.0000	AMARELHO ENFORCA GATO PLÁSTICO K-12 20 CM	FRONTEC	0.2000	300.00
1 / 5	UN	900.0000	AMARELHO ENFORCA GATO PLÁSTICO K-12 30CM	FRONTEC	0.3500	315.00
1 / 6	UN	60.0000	AMARELHO ENFORCA GATO PLÁSTICO K-12 50 CM	FRONTEC	0.9800	58.80
1 / 7	UN	90.0000	ARRUELA QUADRADA 58 X 58	MILANO	2.5000	225.00
1 / 9	UN	3.0000	BOBINA ELETROMAGNETICA P/ REPAROS DO CONTATOR 3 RT1025 (3TF42) 220V 60 HZ	SOPRANO	76.0000	228.00
1 / 10	UN	3.0000	BOBINA ELETROMAGNETICA P/ REPAROS DO	SOPRANO	84.0000	252.00
1 / 11	UN	1.0000	BOBINA ELETROMAGNETICA P/ REPAROS DO CONTATOR 3 RT1036 (3TF46) 220V 60 HZ	SOPRANO	98.0000	98.00
1 / 13	UN	60.0000	BRAÇO DECORATIVO CURVO 3 MTS TIPO ANDONHA GALVANIZADO A FOGO PINTADO EM PINTURA EPOXI COR BRANCO	RR IND	349.8000	20.988.00
1 / 14	UN	150.0000	BUCHA DE PLÁSTICO S 6	FISCHER	0.1000	15.00
1 / 15	UN	150.0000	BUCHA DE PLÁSTICO S 8	FISCHER	0.1500	22.50
1 / 16	MT	450.0000	CABO FLEXIVEL PARALELO 2 X 2,5 MM COR BRANCO	ENERGY	7.3800	3.321.00
1 / 17	MT	900.0000	CABO FLEXIVEL PARALELO 2 X 2,5 MM COR MARROM	ENERGY	7.5000	6.750.00
1 / 18	MT	300.0000	CABO FLEXIVEL TORCIDO 2 X 2,5 MM COR BRANCO	ENERGY	7.5000	2.250.00
1 / 19	MT	300.0000	CABO FLEXIVEL TORCIDO 2 X 2,5 MM COR MARROM	ENERGY	7.5000	2.250.00
1 / 20	MT	600.0000	CABO MULTIPLEXADO 2 X 16 MM	GOIAS CABOS	5.5000	3.300.00
1 / 21	MT	90.0000	CABO MULTIPLEXADO 4 X 35 MM	GOIAS CABOS	26.2400	2.361.60
1 / 22	MT	150.0000	CABO SINTENAX 2 X 10 MM	ENERGY	19.1900	2.878.50
1 / 23	MT	180.0000	CABO SINTENAX 2 X 4 MM	ENERGY	11.2000	2.016.00
1 / 24	MT	90.0000	CABO SINTENAX 2 X 6 MM	ENERGY	13.0500	1.174.50



PREFEITURA DE

GUAPÓ

2025 - 2028

1 / 25	MT	60.0000	CABO SINTENAX 3 X 10 MM	ENERGY	30.9000	1.854.00
1 / 26	MT	150.0000	CABO SINTENAX 4 X 10 MM	ENERGY	40.5000	6.075.00
1 / 27	MT	150.0000	CABO SINTENAX 4 X 6 MM	ENERGY	27.5000	4.125.00
1 / 28	MT	600.0000	CABO SINTENAX FLEXIVEL 10 MM AZUL	ENERGY	11.2500	6.750.00
1 / 29	MT	600.0000	CABO SINTENAX FLEXIVEL 10 MM PRETO	ENERGY	11.6800	7.008.00
1 / 30	MT	300.0000	CABO SINTENAX FLEXIVEL 16 MM AZUL	ENERGY	17.8500	5.355.00
1 / 31	MT	300.0000	CABO SINTENAX FLEXIVEL 16 MM PRETO	ENERGY	17.8500	5.355.00
1 / 32	MT	300.0000	CABO SINTENAX RIGIDO 10,0 MM COR AZUL	ENERGY	15.0000	4.500.00
1 / 33	MT	150.0000	CABO SINTENAX RIGIDO 10,0 MM COR PRETO	ENERGY	15.0000	2.250.00
1 / 34	UN	150.0000	CANALETA DUPLA FACE PVC 20 X 10 X 2000 MM	TRAMONTINA	9.5000	1.425.00
1 / 35	UN	45.0000	CASCATA LUMINOSA 200 LEDS COR AZUL	VB	91.7500	4.128.75
1 / 36	UN	45.0000	CASCATA LUMINOSA 200 LEDS COR BRANCA	VB	91.7500	4.128.75
1 / 37	UN	6.0000	CHAVE MAGNETICA 2 X 30 AP	EXATRON	385.0000	2.310.00
1 / 38	UN	3.0000	CHAVE MAGNETICA 2 X 60 AP	EXATRON	503.0000	1.509.00
1 / 39	UN	4.0000	CHUVEIRO ELETRICO 3200 WATS 20A	LORENZETTI	88.0000	352.00
1 / 40	UN	6.0000	CONE DE SEGURANÇA 75CM SINALIZAÇÃO BRANCO/VERMELHO	SP	82.5000	495.00
1 / 41	UN	45.0000	CONECTOR DE COBRE PARAFUSO FENDIDO P/ CABO 10,0 MM	INTELLI	8.3000	373.50
1 / 42	UN	30.0000	CONECTOR DE COBRE PARAFUSO FENDIDO P/ CABO 25,0 MM	INTELLI	14.0000	420.00
1 / 43	UN	24.0000	CONECTOR DE COBRE PARAFUSO FENDIDO P/ CABO 35,0 MM	INTELLI	16.1600	387.84
1 / 44	UN	45.0000	CONECTOR DE COBRE PARAFUSO FENDIDO P/ CABO 160,0 M	INTELLI	37.1000	1.669.50
1 / 45	UN	60.0000	CONECTOR PARALELO UNIVERSAL EM LIGA DE ALUMINIO	INTELLI	12.0000	720.00
1 / 46	UN	240.0000	CONECTOR PERFURANTE 10 A 35 MM	INTELLI	12.0000	2.880.00
1 / 47	UN	4.0000	CONTATOR TRIPOLAR 60 HZ 3RT1026 (3TF42)	SOPRANO	150.0000	600.00
1 / 48	UN	1.0000	CONTATOR TRIPOLAR 60 HZ 3RT1035 (3TF44)	SOPRANO	170.0000	170.00
1 / 49	UN	1.0000	CONTATOR TRIPOLAR C/ BOBINA ELETROMAGNETICA 220 V 60 HZ 3RT1025 (3TF40)	SOPRANO	180.0000	180.00



PREFEITURA DE
GUAPÓ

2025 - 2028

1 / 50	UN	1.0000	CONTATOR TIPOLAR C/ BOBINA ELETROMAGNETICA 220 V 60 HZ 3RT1036 (3TF46)	SOPRANO	195.0000	195.00
1 / 51	MT	90.0000	CORDOALHA DE COBRE 16 MM	ENERGY	18.0500	1.624.50
1 / 52	MT	90.0000	CORDOALHA DE COBRE 25 MM	ENERGY	23.5000	2.115.00
1 / 53	UN	24.0000	CORTINA LUMINOSA 200 LEDS COR BRANCA	V8	91.6000	2.198.40
1 / 57	UN	15.0000	DISJUNTOR DIN UNIPOLAR 40 AMPERES	SOPRANO	14.9000	223.50
1 / 58	UN	9.0000	DISJUNTOR TRIPLO DIN 40 AMPERES	SOPRANO	71.6500	644.85
1 / 59	UN	9.0000	DISJUNTOR TRIPLO DIN 50 AMPERES	SOPRANO	71.6500	644.85
1 / 60	UN	9.0000	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A PRETO	SOPRANO	78.5000	706.50
1 / 61	UN	6.0000	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A PRETO	SOPRANO	78.5000	471.00
1 / 62	UN	6.0000	DISJUNTOR TRIPOLAR 60 A PRETO	SOPRANO	78.5000	471.00
1 / 63	UN	9.0000	DISJUNTOR TRIPOLAR 70A PRETO	SOPRANO	78.5000	706.50
1 / 64	UN	24.0000	DISJUNTOR UNIPOLAR 20 A PRETO	SOPRANO	12.5000	300.00
1 / 65	UN	24.0000	DISJUNTOR UNIPOLAR 30 A PRETO	SOPRANO	12.5000	300.00
1 / 66	UN	15.0000	DISJUNTOR UNIPOLAR 40 A PRETO	SOPRANO	20.0000	300.00
1 / 67	M	90.0000	ELETRODUTO FLEX. DE POLIETILENO CORRUGADO 0 2' 3MM	TRAMONTINA	6.1000	549.00
1 / 68	M	150.0000	ELETRODUTO FLEX. DE POLIETILENO PRETO LISO 1' 25 MM	TRAMONTINA	2.5000	375.00
1 / 69	UN	75.0000	ESPELHO PARA TOMADA SIMPLES BRANCO	TRAMONTINA	5.5000	412.50
1 / 70	UN	75.0000	ESPELHO PARA TOMADA DUPLO BRANCO	TRAMONTINA	5.5000	412.50
1 / 71	UN	75.0000	ESPELHO PARA TOMADA TRIPLO BRANCO	TRAMONTINA	5.5000	412.50
1 / 72	UN	18.0000	ESTRELA DIGITAL LED COR AZUL	V8	206.0000	3.708.00
1 / 73	UN	15.0000	ESTRELA DIGITAL LED COR BRANCA	V8	206.0000	3.090.00
1 / 74	UN	6.0000	EXTENSAO DE 3 PONTO 10 MTS	TRAMONTINA	120.0000	720.00
1 / 75	UN	6.0000	EXTENSAO DE 3 PONTO 3 MTS	TRAMONTINA	70.0000	420.00
1 / 76	UN	6.0000	EXTENSAO DE 3 PONTO 5 MTS	TRAMONTINA	78.0000	468.00
1 / 78	M	600.0000	FIO FLEXIVEL 750 V 10.0 MM CORES	ENERGY	11.0000	6.600.00



PREFEITURA DE
GUAPÓ
2025 - 2028

1 / 82	UN	75.0000	FITA ISOLANTE 20 MTS	IMPERIAL	9.5000	712.50
1 / 83	UN	30.0000	FITA ISOLANTE AUTO FUSÃO 10 MTS	3M	28.0000	840.00
1 / 84	UN	60.0000	GLOBO PVC BOCA 15/28 LEITOSO	PLASTICLEAN	48.5000	2,910.00
1 / 85	UN	24.0000	HASTE COBRÉADA P/ ATERRAMENTO	INTELLI	65.0000	1,560.00
1 / 86	UN	60.0000	INTERRUPTOR DUPLO COM TOMADA	TRAMONTINA	23.5000	1,410.00
1 / 87	UN	30.0000	INTERRUPTOR SIMPLES COM 2 TOMADAS	TRAMONTINA	19.0000	570.00
1 / 88	UN	30.0000	INTERRUPTOR SIMPLES COM TOMADA	TRAMONTINA	12.8000	384.00
1 / 100	UN	24.0000	LAMPADA MULTIVAPOR METALICO 250W E40	PHILIPS	69.3500	1,664.40
1 / 101	UN	24.0000	LAMPADA MULTIVAPOR METALICO 400W E40	PHILIPS	99.6000	2,390.40
1 / 102	UN	90.0000	LAMPADA TUBULAR LED 18W COR BRANCA FRIA	LUMANTI	22.3000	2,007.00
1 / 103	UN	36.0000	LAMPADA TUBULAR LED 9W COR BRANCA FRIA	LUMANTI	18.6000	669.60
1 / 104	UN	30.0000	LAMPADA VAPOR SODIO 400W E40	PHILIPS	53.5000	1,605.00
1 / 106	UN	60.0000	LAMPADA VAPOR SODIO DE 250W E40	PHILIPS	45.9000	2,754.00
1 / 107	UN	9.0000	LUMINARIA DE TETO PLAFON QUADRADE DE SOBREPOR LED 22CM X 22CM BIVOLT LUZ QUENTE OU FRIA 18W	LUMANTI	25.9000	233.10
1 / 108	UN	36.0000	LUMINARIA ABERTA C/ BRAÇO 1 MT E27	RR IND.	91.5000	3,294.00
1 / 109	UN	150.0000	LUMINARIA PUBLICA LED 100 WTS, POTÊNCIA 100 WTS, COR 5000K LUZ BRANCA FRIA	LUMANTI	395.0000	59,250.00
1 / 110	UN	150.0000	LUMINARIA PUBLICA LED 150 WTS, POTÊNCIA 150 WTS, COR 5000K LUZ BRANCA FRIA, TENSÃO DE OPERAÇÃO AUTOVOLT (90V-305V) CONFECCIONADA EM ALUMINIO, COM DISSIPADOR DE CALOR EM ALUMINIO, LENTE EM PMMA, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60HZ, EFICIÊNCIA LUMINOSA 165LM/WATT, FLUXO LUMINOSO 24.750 LM.	LUMANTI	553.0000	82,950.00
1 / 112	UN	3.0000	LUVA DE PROTEÇÃO ALTA TENSÃO 5KV	ORION	570.0000	1,710.00
1 / 113	UN	3.0000	LUVA DE PROTEÇÃO PELICA	ORION	145.0000	435.00
1 / 114	MT	60.0000	MANGUEIRA CORRUGADA 1" POLEGADA	TRAMONTINA	2.8000	168.00
1 / 115	MT	60.0000	MANGUEIRA CORRUGADA 1/2	TRAMONTINA	1.4000	84.00
1 / 116	MT	60.0000	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4	TRAMONTINA	2.1500	129.00
1 / 117	MT	300.0000	MANGUEIRA LUMINOSA ALTO BRILHO LED 13MM ILUMINAÇÃO 360° COR AMARELO	LUZ SOLLAR	10.0000	3,000.00



PREFEITURA DE
GUAPÓ

2025 - 2028

1 / 118	MT	600.0000	MANGUEIRA LUMINOSA ALTO BRILHO LED 13MM 360° COR AZUL	LUZ SOLLAR	10.0000	6.000.00
1 / 119	MT	600.0000	MANGUEIRA LUMINOSA ALTO BRILHO LED 13MM 360° COR BRANCA	LUZ SOLLAR	10.0000	6.000.00
1 / 120	MT	300.0000	MANGUEIRA LUMINOSA ALTO BRILHO LED 13MM ILUMINAÇÃO 360° COR VERDE	LUZ SOLLAR	10.0000	3.000.00
1 / 121	MT	600.0000	MANGUEIRA LUMINOSA ALTO BRILHO LED 13MM ILUMINAÇÃO 360° COR VERMELHA	LUZ SOLLAR	10.0000	6.000.00
1 / 122	UN	1.0000	MULTIMETRO DIGITAL COM TESTE DE CONTINUIDADE	MINIPA	330.0000	330.00
1 / 123	PC	15.0000	PARAFUSO DE BUCHA S6 PCT 100 UN	FISCHER	11.0000	165.00
1 / 124	PC	15.0000	PARAFUSO DE BUCHA S8 PCT 100 UN	FISCHER	15.0000	225.00
1 / 125	UN	150.0000	PARAFUSO MAQUINA 16 X 200 MM	MILANO	15.0000	2.250.00
1 / 126	UN	150.0000	PARAFUSO MAQUINA 16 X 250 MM	MILANO	17.0000	2.550.00
1 / 127	UN	90.0000	PARAFUSO MAQUINA 16 X 300 MM	MILANO	20.0000	1.800.00
1 / 128	UN	60.0000	PLAFON DE PLÁSTICO BASE E 27	TASCHIBRA	6.5000	390.00
1 / 129	UN	15.0000	PLUGUE FEMEA 3 PINOS 10A	TRAMONTINA	6.5000	97.50
1 / 130	UN	15.0000	PLUGUE MACHO 3 PINOS 10A	TRAMONTINA	6.5000	97.50
1 / 131	UN	45.0000	POSTE 6MTS CURVO DUPLO GALVANIZADO A FOGO PINTADO EM PINTURA EPOXI COR PRETO	RR IND.	1.020.0000	45.900.00
1 / 132	UN	15.0000	POSTE GALVANIZADO A FOGO 10 MTS	RR IND.	890.0000	13.350.00
1 / 133	UN	15.0000	RACK 01 ELEMENTO PESADO	MILANO	25.0000	375.00
1 / 134	UN	15.0000	RACK 02 ELEMENTO PESADO	MILANO	50.0000	750.00
1 / 135	UN	45.0000	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W EXTERNO	REATEC	75.0000	3.375.00
1 / 136	UN	12.0000	REATOR VAPOR MERCURIO 400W EXTERNO	REATEC	97.0000	1.164.00
1 / 137	UN	15.0000	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W EXTERNO	REATEC	145.0000	2.175.00
1 / 138	UN	15.0000	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W INTERNO	REATEC	149.6000	2.244.00
1 / 139	UN	45.0000	REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W EXTERNO	REATEC	123.0000	5.535.00
1 / 140	UN	24.0000	REFLETOR HOLOFOTE DE LED 30W BRANCO PROVA D'AGUA FRIO	LUZ SOLLAR	50.0000	1.200.00
1 / 141	UN	15.0000	REFLETOR HOLOFOTE DE LED 30W VERDE PROVA D'AGUA FRIO	LUZ SOLLAR	50.0000	750.00



1 / 142	UN	9.0000	REFLETOR HOLOFOTE DE LED 50W BRANCO PROVA D'AGUA FRIO	LUZ SOLLAR	58.6000	527.40
1 / 144	UN	6.0000	SENSOR DE PRESENÇA	EXATRON	45.1000	270.60
1 / 145	UN	150.0000	SOQUETE PORCELANA BASE 40	TRAMONTINA	9.5000	1.425.00
1 / 146	UN	90.0000	SOQUETE PORCELANA BASE E27	TRAMONTINA	4.2000	378.00
1 / 147	UN	150.0000	SOQUETE RABICHO E27	TRAMONTINA	4.2000	630.00
1 / 148	UN	24.0000	SPOT SUPER LED LAMPADA DIRECIONAL SW	AVANT	13.0000	312.00
1 / 149	UN	45.0000	TOMADA DE 10 A	TRAMONTINA	12.5000	562.50
1 / 150	UN	45.0000	TOMADA DE 20 AMPERES	TRAMONTINA	13.9000	625.50
1 / 151	UN	15.0000	TOMADA EXTERNA DUPLA	TRAMONTINA	19.0000	285.00
1 / 152	UN	15.0000	TOMADA EXTERNA TRIPLA	TRAMONTINA	23.5000	352.50
TOTAL:						423.912.34

1.1.2 A contratação no valor total, pelos preços constantes da Ata de Registro de Preços, será de R\$ 423.912,34 (quatrocentos e vinte e três mil novecentos e doze reais e trinta e quatro centavos).

1.2 O item apresentado, que visa satisfazer a necessidade das demandas do Município de Guapó - GO, é compatível com aquele já licitado, presente na **Ata de Registro de Preços nº 004/2025**, proveniente de Edital de Licitação nº 004/2025, na modalidade Pregão presencial, pela Prefeitura de Cristianópolis - GO.

2. DIAGNÓSTICO DA NECESSIDADE ADMINISTRATIVA

2.1 O diagnóstico da necessidade administrativa é a apresentação das justificativas necessárias relacionadas à despesa pleiteada;

2.2 Justifica-se a presente contratação, tendo em vista a necessidade de atender a demanda do Município de Guapó - GO;

2.3 Todo procedimento de contratação, em tudo, deve atender as disposições legais, principalmente a Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021 e suas alterações, bem como aos princípios constitucionais da igualdade, da publicidade, da moralidade, da legalidade e da eficiência.

3. CARACTERIZAÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

3.1. Contempla dentre os interesses público, a identificação mais adequada ao caso concreto, envolvendo ou não uma contratação pública, cabendo ao gestor a adoção da solução mais pertinente;

3.2 Pode-se verificar no caso, que a solução encontrada, ou seja, **fornecimento de materiais elétricos, ferramentas elétricas, materiais para solda e ferramentas para solda conforme programação do Município de Guapó/GO** ora proposta, se adequa consoante as normas vigentes e as boas práticas;

3.3 O fornecimento dos insumos especificados acima, é a solução adequada ao caso, a qual se faz possível mediante a adesão a **Ata de Registro de Preços** que atenderá a necessidade detectada pelo diagnóstico, que possibilitará o atendimento ao interesse público.

4. MOTIVAÇÃO TÉCNICA DE ADEQUAÇÃO DO OBJETO

4.1 A presente motivação técnica é capaz de justificar a adequação do objeto às condições registradas em ata, em vista da necessidade administrativa, visto que a presente licitação refere-se à contratação de empresa para o fornecimento de materiais elétricos, ferramentas elétricas, materiais para solda e ferramentas para solda, conforme programação do Município de Guapó/GO. A contratação de uma empresa especializada para esse fornecimento visa garantir eficiência, controle, economia e continuidade dos serviços essenciais, otimizando recursos públicos e assegurando que as equipes tenham os materiais necessários para a execução de suas atividades. Tal medida busca assegurar maior eficiência, transparência e controle nos processos de aquisição, reduzindo custos operacionais e evitando atrasos nas obras e serviços. O sistema eletrônico proporcionará agilidade no acompanhamento dos fornecimentos e no controle dos materiais, otimizando recursos públicos e garantindo a prestação ininterrupta de serviços essenciais à população.

4.2 Verificou-se os itens já licitados são adequados ao atendimento das necessidades administrativas de Guapó - GO;

5. PESQUISA DE PREÇOS

5.1 Conclui-se, que restou demonstrada a plena compatibilidade dos valores a serem contratados com os praticados no mercado fornecedor, levando-se em consideração, que aqueles foram obtidos mediante a ampla concorrência do procedimento.

6. MOTIVAÇÃO DA VANTAJOSIDADE DO PROCEDIMENTO DE ADESÃO

6.1 A motivação da vantajosidade do procedimento de adesão em vista de eventual instauração de procedimento licitatório específico, é demonstrada inicialmente em comparação aos preços verificados, bem como a inércia das empresas em orçar o bem pretendido;

6.2 Verifica-se compatibilidade dos valores a serem contratados com os praticados no mercado fornecedor;

6.3 Leva-se em consideração, que os preços registrados foram obtidos mediante a ampla concorrência do procedimento;

6.4 Trata-se de licitação realizada em perfeito atendimento aos princípios constitucionais constantes no inciso XXI, artigo 37 da Constituição Federal, que prevê, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações;

6.5 A licitação realizada, atendeu ao que dispõe a Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021, mediante a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos;

6.6 Além do órgão gerenciador, aquele que planeja, executa a licitação e gerencia a ata de registro de preços, além do órgão participante, que participa da fase interna da licitação realizada pelo órgão gerenciador, apenas, indicando as quantidades desejadas que deseja registrar, temos um órgão ou entidade que não participa do certame e, nem mesmo, muitas vezes, toma conhecimento de que aquela licitação ocorrerá: o órgão não participante;

6.7 O órgão não participante, bastante conhecido como órgão carona da ata de registro de preços, além da definição no inciso XLIX, do art. 6º, da Lei nº 14.133/2021, possui regras específicas que a própria lei já prevê; diferentemente do registro de preços previsto na Lei nº Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021

6.7.1 O § 2º, do art. 86, da Lei nº 14.133/2021, prevê que, se não participarem do procedimento inicial da licitação, na fase de planejamento, como órgão participante, os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes.

6.8. É possível ao município a adoção do instituto da adesão às atas de registro de preços de outros entes federados ou outros órgãos do próprio município, observando-se os seguintes parâmetros:

a) a adoção deve-se dar mediante decreto do Poder Executivo, devidamente publicado nos órgãos oficiais e na *internet*, preferencialmente nos moldes adotados pela União no Decreto Federal nº 7.892/2013;

b) o decreto municipal deve limitar o quantitativo da adesão a 100% do quantitativo registrado na respectiva Ata, observando, também, que as adesões de outros órgãos não excedam ao quádruplo do total registrado para o órgão gerenciador e os respectivos participantes;

c) as adesões devem ser precedidas de termo de referência, no qual constem:

c.1. o diagnóstico da necessidade administrativa;

c.2. a caracterização da solução a ser contratada;

- c.3. a motivação técnica capaz de justificar a adequação do objeto e das condições registradas em ata, em vista da necessidade administrativa;
- c.4. a pesquisa de preços apta a demonstrar a compatibilidade dos valores a serem contratados com os praticados no mercado fornecedor; e
- c.5. a motivação da vantajosidade do procedimento de adesão em vista de eventual instauração de procedimento licitatório específico;
- d) o município deve, ainda, em cada aquisição oriunda de adesão a ata de registro de preços:
 - d.1. consultar o Órgão gerenciador e o fornecedor por ele indicado, para obtenção de autorização para a adesão e anuência, respectivamente;
 - d.2. observar as condições fixadas na Ata, limitar a aquisição à quantidade exata autorizada pelo gerenciador para adesão e celebração da contratação dentro do prazo de vigência da ata;
 - d.3. publicar o Termo de adesão e o contrato decorrente (ou o instrumento que o substitua) nos moldes previstos em lei;

6.9 Demonstra-se vantajosidade ainda pelo aumento da eficiência administrativa. A eficiência, além de ser um princípio norteador de toda a atividade administrativa (caput do art. 37 da CF), reduz consideravelmente os custos demandados mediante a realização de novo procedimento licitatório, bem como, vantagem operacional, agilidade e otimização nas contratações públicas;

6.10 Verifica-se vantajosidade na adoção do instituto da Adesão a Ata de Registro de Preços, conforme se tem verificado junto aos órgãos dos diversos entes da federação;

7. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO E PAGAMENTO

7.1 A entrega de fornecimento de materiais elétricos, ferramentas elétricas, materiais para solda e ferramentas para solda do Município de Guapó/GO se dará em conformidade com as condições registradas na Ata de Registro de Preços, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento, a ser expedida pelo Departamento de Compras.

7.2. Os itens serão entregues em conformidade com o contrato, proposta do licitante, e pelo presente Termo de Referência, momento em que será atestada a entrega por um servidor designado pela administração municipal.

7.3. O pagamento será realizado após o recebimento definitivo dos insumos, mediante apresentação de Nota Fiscal, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.4. O pagamento ficará condicionado à prova de regularidade fiscal da empresa contratada.

8. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:

8.1. Os itens serão recebidos:

a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

b) Definitivamente, após a conferência e ateste por servidor a ser designado pela administração municipal, que acompanhará presencialmente a entrega dos insumos.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

9.1 Entregar o objeto ajustado dentro do prazo de entrega, por intermédio exclusivo de seus empregados, sem qualquer ônus para o Município;

9.2 Providenciar, no prazo máximo de 03 (três) dias, o saneamento de qualquer irregularidade constatada nos produtos fornecidos;

9.3 Manter, todas as exigências contidas no Edital de Licitação;

9.4 Corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, ou, ainda, que estejam em desacordo com as especificações exigidas;

9.5 Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo dos seus empregados, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento realizado pelo Contratante;

9.6 A contratada está terminantemente proibida de efetuar a transferência a terceiros de quaisquer obrigações constantes no presente contrato, principalmente quanto ao material objeto deste edital;

9.7 Atender de imediato as solicitações do Contratante, iniciando o atendimento conforme disposto neste Termo de Referências;

9.8 Durante o período de garantia, as despesas decorrentes da manutenção corretiva e de substituição de insumos que apresentem defeitos ou datas de validade comprometidas, correrão por conta exclusiva da CONTRATADA;

9.9 Submeter-se à fiscalização da Contratante o fornecimento executado;

10. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

10.1. A Contratante obriga-se a:

a) pagar à CONTRATADA o preço estabelecido;

b) designar servidores responsável pelo acompanhamento e entrega dos produtos adquiridos;

c) Fiscalizar a execução do fornecimento, podendo recusar qualquer produto que não esteja de acordo com as condições e exigências especificadas;

11. MEDIDAS ACAUTELADORAS:

11.1. Consoante os termos da Lei Federal 14.133/2021, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

12. CONTROLE DA EXECUÇÃO:

12.1. A fiscalização da execução do contrato será exercida por um representante da Administração Pública, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

12.2. O representante do Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

12.3. A fiscalização de que trata o item 8.1 não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, e, na ocorrência destas, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade a 14.133/2021.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 A presente despesa correrá através de dotação orçamentária prevista, sendo indicada:
03.07.15.451.0011.2.024.3.3.90.30.26- MATERIAL DE CONSUMO- MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE.

FICHA:0141

FONTE:100

14. OBSERVAÇÕES

14.1 Deverá na aquisição oriunda de adesão a ata de registro de preços:

14.1.1 Consultar o Órgão gerenciador e o fornecedor por ele indicado, para obtenção de autorização para a adesão e anuência, respectivamente;

14.1.2 Observar as condições fixadas na Ata, limitar a aquisição à quantidade exata autorizada pelo gerenciador para adesão e celebração da contratação dentro do prazo de vigência da ata;

14.1.3 Publicar o Termo de adesão e o contrato decorrente (ou o instrumento que o substitua) nos moldes previstos em lei.

Guapó- GO, aos 07 de março de 2025.